
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения информации

БУ ЧР «Центральная городская больница» Минздрава Чувашии

 

№ 021/06/64-392/2019                                                                 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 18 июля 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 июля 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№ 4 в составе:

<…>;

при участии от:

заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Центральная городская больница» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики – <…>,

уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам – <…>,

рассмотрев информацию бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Центральная городская больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики (далее – БУ ЧР «Центральная
городская больница» Минздрава Чувашии) о нарушении Заказчиком –
бюджетным учреждением Чувашской Республики «Центральная
городская больница» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе) и на основании части 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе,

 

УСТАНОВИЛА:



 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии обратилось БУ ЧР «Центральная городская
больница» Минздрава Чувашии с информацией о нарушении
законодательства о контрактной системе при проведении электронного
аукциона на оказание услуг по заправке и обслуживанию картриджей
(изв. № 0115200001119001727).

В результате проведения внеплановой проверки в соответствии с частью
15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссия Чувашского УФАС
России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила
следующее.

Заказчиком вышеуказанной закупки является БУ ЧР «Центральная
городская больница» Минздрава Чувашии, уполномоченным органом
выступила Государственная служба Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам.

26.06.2019 в 10 час. 12 мин. Уполномоченным органом на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок размещено
извещение № 0115200001119001727 о проведении электронного аукциона
на оказание услуг по заправке и обслуживанию картриджей, с
начальной (максимальной) ценой контракта 550 000, 00 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно пункту 2 статьи 42 Закона о контрактной системе Заказчик
обязан разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки должна
содержаться, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, в том числе, следующая информация:

краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных
статьей 33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве
и месте доставки товара, являющегося предметом контракта, месте



выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо
график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта,
источник финансирования. В случае, если при заключении контракта
объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и
(или) ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи,
юридических услуг, медицинских услуг, образовательных услуг, услуг
общественного питания, услуг переводчика, услуг по перевозкам грузов,
пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по проведению оценки
невозможно определить, в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или
каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы
или услуги. В случае, если контрактом предусматривается выполнение
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из
фактически выполненного объема данных работ, но не превышающего
объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с контрактом.
При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги
исходя из объема фактически выполненной работы или оказанной
услуги, по цене каждой запасной части к технике, оборудованию исходя
из количества запасных частей, поставки которых будут осуществлены в
ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем начальной
(максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

Планы-графики содержат перечень закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на финансовый год
и являются основанием для осуществления закупок (часть 1 статьи 21
Закона о контрактной системе).

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 21 Закона о контрактной
системе в план-график включается наименование и описание объекта
закупки с указанием характеристик такого объекта с учетом положений
статьи 33 настоящего Федерального закона, количество поставляемого
товара, объем выполняемой работы, оказываемой услуги, планируемые
сроки, периодичность поставки товара, выполнения работы или оказания
услуги, начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), обоснование закупки в соответствии со статьей 18
настоящего Федерального закона, размер аванса (если
предусмотрена выплата аванса), этапы оплаты (если исполнение
контракта и его оплата предусмотрены поэтапно).



Не допускаются размещение в единой информационной системе
извещений об осуществлении закупки, документации об осуществлении
закупки, направление приглашений принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом, если такие
извещения, документация, приглашения содержат информацию, не
соответствующую информации, указанной в планах-графиках (часть 12
статьи 21 Закона о контрактной системе).

Проверкой установлено, что раздел I Информационной карты
электронного аукциона (далее – Информационная карта) содержит
информацию о начальной (максимальной) цене контракта и порядок
расчетов по контракту.

Так, пунктом 3.1 Информационной карты установлено, что начальная
(максимальная) цена контракта составляет 550 000 (пятьсот пятьдесят
тысяч) рублей 00 копеек.

Из пункта 3.1.1 Информационной карты следует, что начальная
(максимальная) цена единицы услуги (в соответствии с пунктом 2  статьи
42 Федерального закона) составляет 18 694 (Восемнадцать тысяч
шестьсот девяносто четыре) рубля 18 копеек. Оплата выполнения
работы или оказания услуги осуществляется по цене единицы работы
или услуги исходя из объема фактически выполненной работы или
оказанной услуги, по цене каждой запасной части к технике,
оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

При этом в извещении о проведении электронного аукциона цена за
единицу измерения установлена – 550 000, 00 рублей.

Кроме того, по вышеуказанному электронному аукциону  в плане-графике
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации и муниципальных нужд на 20 19 год БУ ЧР
«Центральная городская больница» Минздрава Чувашии установлена
начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), максимальное значение цены контракта
550000.00/550000.00 (ИКЗ 193212870009521300100100640520000000).

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу, что
документация об осуществлении закупки содержит информацию, не
соответствующую информации, указанной в плане-графике, что
нарушает часть 12 статьи 21 Закона о контрактной системе.



Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России  признает
Заказчика нарушившим  часть 12 статьи 21 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной
системе при выявлении в результате проведения контрольным органом в
сфере закупок плановых и внеплановых проверок, а также в результате
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки
или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере
закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об
устранении таких нарушений в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России принимает решение о завершении внеплановой проверки на
основании поступившего обращения БУ ЧР «Центральная городская
больница» Минздрава Чувашии, признает Заказчика нарушившим
требования части 12 статьи 21 Закона о контрактной системе и приходит
к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении
выявленных нарушений.

Исследовав представленные документы, в соответствии с пунктом 2
части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях заказчика – бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Центральная городская больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики нарушение части 12 статьи 21
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона на
оказание услуг по заправке и обслуживанию картриджей (изв. №
0115200001119001727).

2. Выдать Заказчику – бюджетному учреждению Чувашской Республики



«Центральная городская больница» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики, уполномоченному органу – Государственной
службе Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
предписание об устранении выявленных нарушений.

 

Председатель Комиссии                                                                   <…>

 

Члены Комиссии                                                                   <…>

 

                                                                                              <…>

 

Примечание: Решение Комиссии по контролю в сфере закупок может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия  (часть
9 статьи 106 Закона о контрактной системе).


